instrumento de substituição da atuação administrativa.

Segundo dados do CNJ, é possível identificar que em 2024, houve um 

aumento de 15% no quantitativo de casos novos ingressados no Judiciário em 

relação  ao  ano  anterior,  alcançando  um  número  que  ultrapassa  650.000 

(seiscentos e cinquenta mil) novas ações de saúde. Esse dado mostra que 

grande  parte  do  acervo  do  Judiciário  é  composta  por  demandas  que 

poderiam, em muitos casos, ser solucionadas na esfera administrativa.

A jurisprudência do Supremo Tribunal Federal confirma esse cenário.